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BEGINSELS MET BETREKKING TOT DIE NASIEN VAN LEWENSWETENSKAPPE

1.

10.

1.

12.

13.

14.

Indien meer inligting as die puntetoekenning gegee word
Hou op merk nadat die maksimum punte verkry is en trek 'n kronkellyn en dui

'maks’-punte in die regterkantse kantlyn aan.

Indien, byvoorbeeld, drie redes vereis en vyf word gegee
Merk net die eerste drie ongeag of almal of sommige korrek/nie korrek is nie.

Indien die hele proses beskryf word terwyl slegs 'n deel vereis word
Lees alles en krediteer die relevante dele.

Indien vergelykings vereis word, maar beskrywings word gegee
Aanvaar indien die verskille/ooreenkomste duidelik is.

Indien tabulering vereis word, maar paragrawe word gegee
Kandidate sal punte verbeur indien nie getabuleer nie.

As geannoteerde diagramme aangebied word, terwyl beskrywings vereis

word
Kandidate sal punte verbeur.

Indien vioeidiagramme i.p.v. beskrywings aangebied word
Kandidate sal punte verbeur.

Indien die volgorde vaag is en skakelings nie sin maak nie
Krediteer waar volgorde en skakelings korrek is. Waar volgorde en skakelings
nie korrek is nie, moenie krediteer nie. As die volgorde en skakelings weer

korrek is, gaan voort om te krediteer.

Onherkenbare afkortings
Aanvaar indien dit aan die begin in die antwoord omskryf is. Indien dit nie

omskryf is nie, moenie die onherkenbare afkorting krediteer nie, maar krediteer
die res van die antwoord indien dit korrek is.

Verkeerd genommer
Indien die antwoord die regte volgorde van die vrae pas, maar die verkeerde

nommer word gegee, is dit aanvaarbaar.

Indien taal wat gebruik word, die bedoelde betekenis verander
Moenie aanvaar nie.

Spelfoute
Aanvaar as dit herkenbaar is, mits dit nie iets anders in Lewenswetenskappe

beteken nie of as dit buite konteks is.

Indien gewone name gegee word in terminologie
Aanvaar, mits dit by die nasionale standardiserings-vergadering aanvaar is.

Indien slegs die letter vereis word, maar slegs die naam word gegee (en

andersom)
Moenie krediteer nie.
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15. As eenhede nie in mate aangedui word nie
Kandidate sal punte verbeur. Nasienriglyne sal afsonderlik punte vir eenhede
aandui.

16. Wees sensitief vir die betekenis van die antwoord, wat soms op

verskillende maniere aangebied kan word.

17. Opskrif
Alle illustrasies (diagramme, grafieke, tabelle, ens.) moet 'n opskrif hé.

18. Vermenging van amptelike tale (terme en konsepte)
'n Enkele woord of twee wat in enige amptelike taal voorkom anders as die
leerder se assesseringstaal waarin die meeste van sy/haar antwoorde
aangebied word, moet gekrediteer word, indien dit korrek is. 'n Nasiener wat in
die relevante amptelike taal vaardig is, moet geraadpleeg word. Dit geld vir alle
amptelike tale.

19. Veranderinge aan die nasienriglyne
Geen veranderinge mag aan die goedgekeurde nasienriglyne aangebring word
sonder dat daar met die provinsiale interne moderator beraadslaag is, wat op
sy/haar beurt met die nasionale interne moderator (en die Umalusi-moderatore
indien nodig) sal beraadslaag, nie.

20. Amptelike Nasienriglyne
Slegs nasienriglyne wat die handtekeninge van die nasionale interne
moderator en die Umalusi-moderatore bevat en deur die Nasionale
Departement van Basiese Onderwys via die provinsies versprei word, mag
gebruik word.
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AFDELING A

VRAAG 1

1.1 1.1.1
112
1.1.3
114
1.1.5
1.1.6
1.1.7
1.1.8
1.1.9

1.2 1.21
1.2.2
1.2.3
1.2.4
1.2.5
1.2.6
1.2.7
1.2.8
1.2.9
1.2.10

1.3 1.3.1
1.3.2
1.8/3

1.4 1.4.1

14.2
143

144

1.4.5

1.51

1.5.2
1.5.3

SS/NSS — Nasienriglyne

AvY
Dvv
Dvv
Cvv
Cvvy
AvY
Bv'v
Cvvy
Dv'v (9x2)

Allelev

Chloroplastv’

Filogenetiese stamboomv” /Kladogram

Resessiewev alleel

Uitsterwingv'/uitwissing

Kunsmatige seleksiev'/Selektiewe teling

Hemofiliev’

Populasiev'/bevolking

Outosomev’

Kariotipev /kariogram (10x 1)

Slegs Bv'v

Beide Aen Bv'Y
Geeneenv'v (3x2)

(a) Transkripsiev’
(b) DNS/DNA replisering’
bRNSv /mRNA /boodskapper-RNS /RNA

(@) Dubbele heliksv’
(b) Interfasev’

(c) Urasielv
(a) Ribosev'suiker r ENTOFEASC |
(b) Waterstofv'bindin | DePMhicaion Tl

J (—prvarEBRG xoss, RETONA 000 |
4v [Vier qi 09 -06- 2025
Planthoogtev’ I‘ APPROVED MARKING GUIDEL‘EE_E

= G EXAMINATION !
Blomkleurv’ |___puBLICEAT =
TTRrvY
(a) TtRrv
(b) Lang plant, wit blomv'v’
TOTAAL AFDELING A:
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AFDELING B
VRAAG 2
2.1 211 - Ovariumsv
- Testesv Enige (1
(Merk slegs eerste EEN)
21.2 (a) Spoeldraadv 1
(b) Sentrioolv'/sentrosoom (1)
2.1.3 Anafase IV (1)
21.4 4V Nier (1)
215 - Indiagram 1 skei die sentromerev’
- In diagram 2 skei die sentromere niev’
OF
- In diagram 1 beweeg slegs chromatiede (dogterchromosome) na
die teenoorgestelde polev’ /chromosome skei
- In diagram 2 beweeg chromosome na teenoorgestelde polev’
/(homoloé&) chromosoompare skei
(Merk slegs eerste EEN) Enige (1 x 2) (2)
216 - Aangrensende (nie-suster) chromatiede van homoloé
chromosome oorkruisv’
- op plekke genoem chiasmatav’/chiasma
- Daar vind uitruiling van genetiese materiaal plaasv’ (3)
(10)
2.2 - Onvermoé van homoloé paar 21 /chromosoom 21 om te skeiv’

- tydens Anafasev'l /|l
- veroorsaak dat 'n gameet vorm met 24 chromosomev” /'n ekstra

chromosoom
Die bevrugting van die gameet met 'n normale gameetv'/met 23 chromosome

- het tot gevolg dat 'n sigoot vorm met 47 chromosomev'/ 'n ekstra

G707 -90- 60
LO00 vIdO134d 'S68X OvE ILVAINd

NOLLYNIWVXH O1 191d

1 INM3AINO ONDIYYIN QIA0HdJY |

i

chromosoom /Trisomie 21 (5)
2.3 2.3.1 (a) Translasiev 1)
(b) Ribosoomv’ (1)
2.3.2 - Oordrag van aminosurev’ na die ribosoom
- volgens die ((RNS/mRNA) kodonv’ (2)
233 (a) GUAV (1)
- - (b) CATV (1)
2.3.4 - Die volgorde van die basisse op 'n DNS/DNA-molekuul veranderv’

- van CCT na CGTV /tweede basis in DNS/DNA drietal basis
verander van C na G

- Die kodon GGA verander na GCAY

- Die oRNS/tRNA molekuul met die antikodon CCUv'

- word nou vervang deur 'n oRNS/tRNA-molekuul met die antikodon
CGUY

- Die volgorde van die aminosure veranderv’ en

- 'n verskillende proteien word gevormv’ (7)

(13)
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2.4 241 - Beide allele vir swart vere en wit verev’

- is ewe dominantv'/word in die fenotipe uitgedruk van die erminette-

hoender

242 (Bloedgroep) ABv

2.4.3 P1 Fenotipe
Genotipe
Meiose
G/gamete
Bevrugting
F1 Genotipe
Fenotipe
PienF1v

Meiose en bevrugting v’

P4 Fenotipe
Genotipe
Meiose
o sl --—-‘l="i=_—"‘-"“
a°) .
2l o Bevrugting
Zl m
o m 3z
w gm:ﬂ
ODE
1 x|
[ e ] gom
T SB35
i}
> 200
[ ] mz'ﬂ
| ] = fux]
[Sn) o >
2 @
2 o .
3 F1 Fenotipe
Pien Fiv

Meiose en bevrugting v’

Wit X Erminettev’
WwW X BWv
W, W X B, Wv
BW , WW , BW , WWV

L J
1

Erminette, witv'™

*1 verpligte punt + enige 5

OF
Wit X Erminettev’
Www X BWY
Gamete W w
B BW BW
W Ww WW

1 punt vir korrekte gamete
1 punt vir korrekte genotipes

Erminette, witv'™

*{ verpligte punt + enige 5
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2.5 251 (a) Stamboomv'diagram (1)
(b) Yv'chromosoom (1
252 - Lae vlakke van fosfaatv’
- kan ragitis veroorsaakv’ 2
(Merk slegs eerste TWEE)
253 3v/Drie (1)
254 (a) XYV (1)
(b) XHXh (1)
255 - Individu 1 is 'n man met hipofosfatemiev’

- en het die genotipe X"YV
- Die dogters erf die dominante alleel/X" van hulle vaderv’

- Individu 2 is ‘n vrou wat nie hipofosfatemie het niev’
- en het die genotipe X"X"v'
- Die dogters erf een resessiewe alleel/X" van hulle moederv’

- Die X" van die moeder/individu 2 word verbergv” deur die X"
van die vader /alle dogters sal die X"X" genotipe hé Enige (6)

(13)
[50]
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VRAAG 3
3.1

312 -

3.2 -

1

3.11

Diere:

DBE/MeifJunie 2025

- Die nukleus/selkern word uit ‘n ovum verwyderv’
- Die nukleus/selkern van ‘n skenkerdier se somatiese sel word

verwyderv’

- en word in die ovum geplaasv’

- ‘n Elektriese skok word gebruik om mitose te aktiveerv’

- 'n Embrio ontwikkelv’

- en word in die surrogaatmoeder ingeplantv’
OF

Plante:

Enige 5

- ‘n Plant met gewenste eienskappe word gekiesv’

‘n Vegatatiewe deel deel van die ‘plantouer’ word verwyderv’

- en word in ‘n groeimedium geplaasv’
- om voedingstowwev'/hormone te verskaf

- om groei te stimuleerv’

gemaak

(Presiese kopieé&) van die mees produktiewe lewende hawev'word

- (Presiese kopie&) van diere met gewenste eienskappev'word

gemaak

- Bewaring van bedreigde spesiesv’

Vervanging van beskadigde weefsels /organev’

(Merk slegs eerste DRIE)

Alle steekbaars het oorspronklik skerp vinne gehadv’
In die mere was daar minder /geen predatorev’
Hulle het die skerp vinne nie meer gebruik niev/ hulle het hul vinne minder

gebruik
en die skerp punte het verdwynv’

Die verworwe kenmerk van afwesige skerp punte is toe na die volgende

generasie oorgedrav’

Enige

Uiteindelik het alle visse nie meer skerp punte gehad niev’ Enige
33 3.3.1
Skedel A Skedel B
Reghoekige v'/U-vormige Geronde verhemeltev'/C-vormige
e verhemelte /halfsirkelvormige /paraboliese
A4 Groot slagtandev'/tande Klein slagtandev'/tande
2l of Foramen magnum meer na Foramen magnum meer na vorev’
A ol | agterv’
x 85' Groot kakebeenv’ Klein kakebeenv’
% g% Prognatisv'/meer Nie-prognatisv'/minder
olE5 vooruitstaande kake vooruitstaande kake
Gl 52591 Sigomatiese boog meer Sigomatiese boog minder
g % prominentv’ prominentv’
ol & Spasies /diastema tussen die | Geen spasies /diastema tussen
g tandev’ die tandev’
_— (Merk slegs eerste DRIE) (3x2) + 1 tabel
3.3.2 Ditis kort en wydv'v'
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3.4 341
342

343

344

345

3.51
3.5.2
3.5.3

3.54

3.5.5
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(Deur) muskietev’

(a) Gebruik van antimalariamiddelsv’
(b) Weerstandigheid teen middelsv’

551
_ v v = 7. 1v'Y
1485 x 100 3 ,1 %

(a) - Bloedmonsters slegs van mense geneem wat die
antimalariamiddel gebruik hetv’

Dieselfde dorpev'gebruik in die ondersoek

Dieselfde laboratoriumv’/omgewingstoestande waar die
monsters gehou is

(Merk slegs eerste TWEE) Enige

(b) - Herhaal drie keerv’
- Gedoen in sewe dorpev’
- Tydsduur van'n jaarv’
- ‘n Monster van 1 485 is gebruik
(Merk slegs eerste TWEE)

- Daar was variasie in die malaria parasiet populasiev’
- Sommige parasiete was weerstandig teen die antimalariamiddelv’
- en ander was niev’
- Toe die parasiete aan die antimalariamiddel blootgestel wasv’
- het die wat nie middel-weerstandig was nie, uitgesterfv'/dood
gegaan
- en die wat middel-weerstandig was, oorleefv’ en
- voortgeplantv’ en
- die alleel vir middel-weerstandigheid aan hulle nageslag oorgedrav’
- Die volgende generasie het 'n groter verhouding parasiete
met middel-weerstandigheid gehadv’ Enige

2v'/ Twee
2 mjgv’

- Mrs Plesv

- Taung-kindv’

- Little footv Enige
(Merk slegs eerste TWEE)

- (Fossiele van) A. africanus is slegs in Afrika gevindv’

- (Fossiele van) H. habilis is slegs in Afrika gevindv’

- Oudste fossiele van H. Erectus / H. sapiens is slegs in Afrika gevindv’
- Terwyl jonger fossiele in ander dele van die wéreld gevind isv’

- H. sapiens het 'n groter breinvolume as H. habilisv' , gevolglik is

- H. sapiens meer intelligent as H. habilisv’

wat daar toe gelei het dat H. sapiens meer gevorderde gereedskap
gemaak hetv/ H. sapiens het meer gespesialiseerde gereedskap
gemaak

TOTAAL AFDELING B:
GROOTTOTAAL:
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Dieselfde geaffekteerde area vir versamelingv'van bloedmonsters
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(3)
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